

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện công tác tháng 4,
và nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021**

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 4/2021

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong tháng 4/2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân tập trung thực hiện các giải pháp phòng chống hạn, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vụ đông xuân, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tổ chức khởi công các công trình xây dựng cơ bản; triển khai các nguồn vốn sự nghiệp, vốn chương trình mục tiêu quốc gia; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình, dự án; đôn đốc thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Tiếp tục tập trung công tác chỉ đạo phòng chống dịch Covid - 19. Giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; tiếp tục thực hiện các kết luận sau thanh tra; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, nhất là trong các dịp nghỉ lễ.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các kết luận, thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; các ý kiến, kiến nghị của cử tri do HĐND huyện chuyển đến. Thường xuyên đi cơ sở kiểm tra tình hình nắng hạn, công tác phòng chống dịch Covid - 19; chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc ở địa phương.

Phối hợp với HĐND huyện tổ chức Kỳ họp thứ Mười sáu tổng kết nhiệm kỳ HĐND huyện khóa III. Làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về đăng ký thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 và về kết quả khung giá rừng; với Sở Khoa học và Công nghệ về tình hình hoạt động, quản lý triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ; với Sở Tài chính khảo sát việc xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn huyện.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:



Trong tháng, thời tiết tiếp tục nắng hạn đã ảnh hưởng xấu đến sự sinh trưởng, phát triển của hầu hết các loại cây trồng vụ đông xuân 2020-2021. Kết thúc vụ đông xuân, toàn huyện đã gieo trồng được 7.580,4 ha¹ cây trồng các loại, đạt 100,7% Kế hoạch (KH), tăng 1,7% so với cùng kỳ (CK). Hoàn thành việc thu hoạch cây mía, đạt 99,7% diện tích; cây mỳ thu hoạch được 2.114,3 ha, đạt 87,9% diện tích. Do ảnh hưởng của thời tiết nắng hạn đã làm 121,7 ha² cây trồng các loại bị thiệt hại. Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh hại thông thường theo mùa như bệnh trắng lá mía, đốm lá vi khuẩn và nhện đỏ hại sắn, sâu keo mùa thu hại ngô,... Riêng trên cây sắn có 5,5 ha³ bị nhiễm bệnh khâm lá virus, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức thu gom, tiêu hủy không để phát sinh thành dịch và lây lan ra diện rộng.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển bình thường⁴, không phát hiện có triệu chứng dịch bệnh. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi định kỳ, cơ sở giết mổ, các chợ, vùng bệnh và vùng có nguy cơ phát sinh bệnh...; hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiếu thức ăn và nước uống cho đàn vật nuôi trong mùa khô.

1.2. Công tác lâm nghiệp:

Tập trung chỉ đạo các địa phương, các ban quản lý rừng phòng hộ triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tổ chức tuần tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi lấn chiếm, phá rừng, hủy hoại rừng trái phép; tuần tra, kiểm soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp. Tính đến ngày 15/4/2021 đã vận động được 25 hộ có đất đang sản xuất nông nghiệp trong quy hoạch lâm nghiệp đăng ký trồng rừng sản xuất với diện tích 46,1 ha⁵.

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021; kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng các lô đất trong khu quy hoạch trên địa bàn xã Tân An, xã Cư An và thị trấn Đak Pơ để chuẩn bị tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất.

Đã thu lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 03 trường hợp với diện tích 22.836m²; chuyển mục đích sử dụng đất 11 trường hợp với diện tích

¹ Trong đó: Lúa 2 vụ: 489 ha đạt 100,0%KH, tăng 2,1%CK; Cây mỳ: 1.243,5 ha đạt 100,7%KH tăng 3,9%CK; Rau các loại: 2.653 ha đạt 100,0%KH, tăng 1,3%CK.

² Trong đó, mất trắng 28,5 ha, giảm năng suất từ 30%-70% 93,2 ha.

³ Trong đó, nhiễm trung bình: 2,5 ha, nhiễm nhẹ: 3 ha (xã Tân An: 4 ha, nhiễm trung bình: 1 ha, nhiễm nhẹ: 3 ha và thị trấn Đak Po: 1,5 ha nhiễm trung bình).

⁴ Tính đến tháng 4/2021, tổng đàn trâu có 663 con; đàn bò có 15.829 con, tỷ lệ bò lai đạt 88,5%; đàn dê có 1.759 con; đàn heo 13.104 con; đàn gia cầm 62.464 con.

⁵ Cụ thể: Xã An Thành 02 hộ với 2,2 ha (TK 617); xã Phú An 19 hộ với 33,2 ha (TK 630, 631, 633); xã Yang Bắc 04 hộ với 10,7 ha (TK 639).

2.804,2m²; cho thuê đất 03 trường hợp với diện tích 15.996,0m² đất nông nghiệp.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định. Trong tháng 4, tổng giá trị sản xuất công nghiệp tính theo giá hiện hành, thực hiện được 49.940 triệu đồng⁶, đạt 34,9% KH; theo giá so sánh 2010 đạt khoảng 32.017,2 triệu đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trong tháng thực hiện được 28.786 triệu đồng, đạt 36,5% KH.

1.5. Giao thông, thuỷ lợi:

Tiến hành khảo sát, lập dự toán, thi công các công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp giao thông; thẩm định hồ sơ các công trình thuộc sự nghiệp thủy lợi năm 2021. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý khai thác các công trình thủy lợi theo phương thức đặt hàng năm 2021; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra mực nước tại các công trình thủy lợi, chức tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

1.6. Xây dựng, xây dựng cơ bản:

Hoàn thành việc lập các thủ tục đầu tư, ký kết hợp đồng, chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình theo kế hoạch năm 2021; đến nay đã khởi công thi công 02 công trình thuộc ngân sách tỉnh (trong đó, có 01 công trình chuyển tiếp), 19 công trình thuộc nguồn vốn ngân sách huyện - vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp cải tạo, nâng cấp. Tiếp tục cấp biển số nhà cho nhân dân trên địa bàn thị trấn. Trong tháng, huyện đã cấp giấy phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ cho 08 trường hợp với tổng diện tích sàn 816,7m².

1.7. Công tác thu, chi ngân sách:

Tính đến ngày 30/4/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 10.410,43 triệu đồng, đạt 37,5%KH; phần huyện thu hưởng 7.708,81 triệu đồng, đạt 30,81%KH. Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; tổng chi ngân sách nhà nước được 74.840,86 triệu đồng, đạt 31,69%KH.

1.8. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và triển khai Kế hoạch năm 2021. Tổ chức rà soát, đánh giá để công nhận đối với các làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tập trung chỉ đạo các xã An Thành, Yang Bắc, Ya Hội thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp để phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới vào cuối năm 2021.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục:

⁶Trong đó, công nghiệp khai thác 16.220 triệu đồng, công nghiệp chế biến 33.575 triệu đồng, Cung cấp nước và hoạt động quản lý, xử lý rác 145 triệu đồng.

Chỉ đạo các trường học tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy học, nhất là các trường vùng khó khăn; duy trì sĩ số học sinh. Tổ chức kiểm tra chất lượng giữa học kỳ II; thành lập Đoàn học sinh lớp 9 của huyện tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, kết quả có 22/43 em tham gia thi đạt giải⁷; cử 08 giáo viên bậc tiểu học tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, kết quả có 01 giáo viên đạt giải ba, 07 giáo viên đạt giải khuyến khích. Xây dựng Kế hoạch sắp xếp điều động, thuyên chuyển giáo viên năm học 2021-2022 trình Huyện ủy xin ý kiến.

2.2. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao:

Tập trung tuyên truyền công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5; các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện. Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử huyện; thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục - Thể thao huyện lần thứ V. Phối hợp Đoàn Nghệ thuật thuộc Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San tổ chức Chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân trên địa bàn. Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thảo khoa học Chiến thắng Đak Pơ. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân⁸.

2.3. Công tác lao động, chính sách, bảo trợ xã hội:

Tập trung thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện. Lập hồ sơ đề nghị tinh giản quyết chế độ mai táng phí cho 05 đối tượng; quyết định trợ cấp xã hội 24 đối tượng, ngừng trợ cấp 07 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp 05 đối tượng, giải quyết mai táng phí 03 đối tượng. Phối hợp với Ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam - chi nhánh Gia Lai rà soát, lựa chọn, lập hồ sơ hỗ trợ nhà ở cho 30 hộ nghèo tại xã Yang Bắc và Ya Hội. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ trẻ em năm 2021. Hướng dẫn các địa phương lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng thuộc hộ nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình.

Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2021 và tổ chức tuyên truyền giá trị nhân đạo cho nhân dân trên địa bàn.

2.4. Công tác Y tế:

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác ở người trên địa bàn huyện. Tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19, quyết định cách ly y tế tập trung đối với 09 trường hợp, thực hiện cách ly tại nhà 262 trường hợp. Rà soát, bổ sung kế hoạch

⁷ Trong đó, có 01 em đạt giải nhất, 04 em đạt giải nhì, 04 em đạt giải ba và 13 em đạt giải khuyến khích)

⁸ Trong tháng, đã biên tập phát 22 chương trình phát thanh, 01 chương trình truyền hình; phát 1 chuyên mục truyền hình, 1 chuyên mục phát thanh và 59 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tinh.

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới phù hợp với địa phương. Trong tháng, ngành Y tế đã khám và điều trị cho 2.612 lượt người⁹; duy trì hoạt động các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế¹⁰; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân và ATTP, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 01 cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; chỉ đạo lực lượng chức năng tiếp tục mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn; vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

Trong tháng (từ ngày 15/3/2021 đến ngày 14/4/2021), trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tội phạm hình sự, tăng 01 vụ so với tháng trước; tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết, 01 người bị thương, so với tháng trước tăng 03 vụ, tăng 03 người chết và 01 người bị thương; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, so với tháng trước tăng 01 vụ. Tổ chức vận động cá biệt 20 trường hợp; gọi, hỏi răn đe 52 lượt đối tượng. Thu nhận 15.957 hồ sơ cấp căn cước công dân.

3.2. Công tác quân sự địa phương:

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021 theo kế hoạch; ban hành kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021; lập thủ tục trình kỳ họp thứ Mười sáu - HĐND huyện xem xét, thông qua Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và đảm bảo chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm trong công tác tuyển quân năm 2021 và sơ kết 06 năm thi hành Luật nghĩa vụ quân sự; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi pháp luật dân quân tự vệ.

3.3. Công tác thanh tra:

Kết thúc cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư tại xã Tân An; tổ chức kiểm tra việc quản lý quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu cho cán bộ, công chức. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 01 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tiếp nhận trong kỳ 04 đơn, kỳ trước chuyển sang 09 đơn, đến nay, UBND huyện đã giải quyết xong 03 đơn, đang giải quyết 08 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đã giải quyết xong 01 đơn, đang giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền.

⁹ Trong đó Trung tâm Y tế huyện 1.514, Y tế 1.098

¹⁰ Đã thực hiện tiêm chủng mở rộng cho 82 trẻ em dưới 1 tuổi và 54 tiêm phòng uốn ván cho 54 phụ nữ có thai.

3.4. Công tác tư pháp:

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch công tác phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9, thứ 10. Các cơ quan, ban ngành, địa phương đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 53 đợt với 5.730 lượt người dự. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 03 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ, không thành 01 vụ. Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện.

3.5. Công tác nội vụ:

Quyết định bổ nhiệm chức vụ 01 công chức, bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, quản lý; công nhận kết quả kỳ thi tuyển viên chức giáo viên năm 2020; nâng lương thường xuyên 01 cán bộ, 06 công chức, 02 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 16 viên chức; điều động 02 người ra khỏi biên chế hành chính Nhà nước; điều động công tác đối với 02 công chức; thông báo nghỉ hưu 01 viên chức. Chỉ đạo chấn chỉnh việc chấp hành nội quy, quy chế, tác phong, giờ giấc làm việc và đeo thẻ công chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Quyết định khen thưởng 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống lực lượng tham mưu Công an nhân dân; 08 tập thể, 09 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động HĐND nhiệm kỳ 2016 - 2021; 11 tập thể, 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2021; 06 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” và “Rèn luyện 4 phẩm chất tự tin, tự trọng, trung hậu, đam mê”.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung chỉ đạo, triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2021; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn, phòng chống cháy rừng; thường xuyên tuần tra, truy quét, xử lý các điểm tập kết, thu gom mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, phát rừng làm rẫy. Tiếp tục thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2021.

Kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2021; tiếp tục đôn đốc triển khai nguồn vốn sự nghiệp, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công các công trình. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch các khu dân cư.

Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn kiến nghị, tranh chấp, khiếu nại về

đất đai. Tiếp tục chỉ đạo, khẩn trương thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Tập trung thu ngân sách, nhất là các khoản thu còn thấp, thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc chi ngân sách của các đơn vị dự toán cấp huyện.

Tập trung thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tổ chức cho học sinh thi học kỳ 2, hoàn thành chương trình năm học 2020-2021. Triển khai công tác chuẩn bị cho năm học 2021-2022. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch hoạt động hè cho học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện.

Tập trung tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2021); 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021).

Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ đối với đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo và công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh cho nhân dân, giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn; triển khai tích cực các chương trình về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình.

3. Lĩnh vực nội chính:

Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021; chuẩn bị huấn luyện dân quân tại chỗ; tiếp tục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu, quản lý, điều hành và giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành trong hoạt động của cơ quan nhà nước; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên, kiện toàn các tổ hòa giải cơ sở.

Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; tập trung công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết kịp thời, đúng quy định

những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai.

Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026./*W*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh VP, các PCVP;
- Ủy ban Mặt trận TQ huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Công an, BCHQS, Chi cục Thống kê, Chi cục thuế; Kho bạc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi bộ Văn phòng;
- Lưu: VT, các chuyên viên.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Thương